
Paraná , 22 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3281 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        698 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ 

 
MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ 

DECRETO Nº 6459/25 
 
DATA: 21/05/2025 
  

SÚMULA – O Prefeito Interino de Três Barras do Paraná, Estado do Paraná, NERCEU DE SOUZA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Municipal nº 2880/2025 de 06/05/2025 e, 

  
CONSIDERANDO a I Assembleia Geral dos Direitos da Pessoa Com Deficiência, realizada em 16 de abril de 2025, pelo CMPCD de Três Barras 
do Paraná; 
  
DECRETA 
Art. 1º - Dar posse aos novos membros não governamentais do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Com Deficiência - CMPCD, indicados 
pelas Entidades da Sociedade Civil Organizadas, que atendem e defendem os direitos das pessoas com deficiência; 
Art. 2º - Dar posse aos novos Conselheiros Governamentais, indicados pelos Gestores Municipais das Secretarias Municipais de Saúde, Educação, 
Assistência Social, sendo eles: 
  
Conselheiros Governamentais:  
Nome Representação Titularidade 

Crislaine Aparecida de Lima de Oliveira Secretaria Municipal de Educação Titular 

Jacline Maria Falkemback Secretaria Municipal de Educação Suplente 

Thalitha Brandine Pelisser Secretaria Municipal de Saúde Titular 

Jurema Dresch Secretaria Municipal de Saúde Suplente 

Reinaldo Moreira Rodrigues Secretaria Municipal de Assistência Social Titular 

Debora Lucia de Abreu Secretaria Municipal de Assistência Social Suplente 

  
Conselheiros Não-Governamentais:  
Nome Representação Titularidade 

Vanessa Buligon Entidade de Assistência Social - APAE Titular 

Alexandra Bresola Lunardi Goulart Entidade de Assistência Social - APAE Suplente 

Ricardo Delgado Matheus Associação de Pais e Amigos dos Autistas Titular 

Gabrielly Almendro Silva Associação de Pais e Amigos dos Autistas Suplente 

Ana Carolina Manica Representante das Pessoas com Deficiência Física Titular 

Cesair Pelentier Representante das Pessoas com Deficiência Física Suplente 

  
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogada as disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Três Barras do Paraná, 21 de maio de 2025. 
  
NERCEU DE SOUZA, 
Prefeito Interino 

Publicado por: 
Fabiane Delabeta Zancanaro 

Código Identificador:2441D2E1 

 
MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90 A 101 DE 2025 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90/2025 
  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-ODONTOLÓGICOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ 
Contratada: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - CNPJ N° 00.802.002/0001-02 
  
LOTE 01: MATERIAL MEDICO-ODONTOLÓGICO 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS PRUDUTOS MARCA MODELO UNID. QTDE. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

71 
ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO 5 CM X 100 M: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: 
ISENTO DE ALVEJANTE. ATÓXICO. LEVEMENTE ESVERDEADO. 
EMBALAGEM COM 1 UNIDADE. 

POLLITEX 
POLLITEX MOD.05X100/ 
ISENTO 

UN 20 24,49 489,80 

73 
BANJEIA LISA EM INOX: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX 
AUTOCLAVAVEL 22,5CM X 12,5CM X 1,5 MM UNIDADE. MARCAS PRÉ-
APROVADAS: GOLGRAN, FAVA, DUFLEX , ICE. 

AÇONOX 
AÇONOX MOD. BAN036/ 
ISENTO 

UN 30 26,77 803,10 

113 

BABADOR IMPERMEÁVEL: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: EM DUAS 
CAMADAS, UMA DE PAPEL (CELULOSE 100% VIRGEM) E UMA DE 
PLÁSTICO (ATÓXICO). COLORIDO. SEM ADESIVO. EMBALAGEM COM 
100 UNIDADES. 

SSPLUS 
SSPLUS/ 
ISENTO 

CX 20 21,51 430,20 

            TOTAL 1.723,10 

  
Valor total registrado para o fornecedor: R$ 1.723,10 (Um mil setecentos e vinte e três reais e dez centavos). 
  
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especificado na Ata de Registro de Preços. 
Prazo: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, podendo ser prorrogada conforme Art.84 da Lei 14.133/2021. 
Data da assinatura: 20/05/2025. 
  



Paraná , 22 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3281 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        699 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 91/2025 
  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-ODONTOLÓGICOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ 
Contratada: CIRURGICA BIOMEDICA - EIRELI - CNPJ N° 11.215.901/0001-17 
  
LOTE 01: MATERIAL MEDICO-ODONTOLÓGICO 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS PRUDUTOS 
MARCA / 
MODELO 

UNID. QTDE. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

62 
MASCARA DESCARTÁVEL: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: TRIPLA CAMADA COM FILTRAÇÃO 
BACTERIANA MAIOR QUE 95% COM CLIP NASAL. COR BRANCA. COM ELÁSTICO. 
EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. 

SPK CX 120 5,33 639,60 

106 
TOUCA DESCARTÁVEL BRANCA. COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: SANFONADA E COM ELÁSTICO. 
GRAMATURA 20. COR BRANCA. PRODUZIDA DE POLIPROPILENO/TECIDO NÃO TECIDO (TNT). 
DESCARTÁVEIS, INDIVIDUAIS E DE USO ÚNICO. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. 

SPK CX 50 7,49 374,50 

          TOTAL 1.014,10 

  
Valor total registrado para o fornecedor: R$ 1.014,10 (Um mil e quatorze reais e dez centavos). 
  
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especificado na Ata de Registro de Preços. 
Prazo: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, podendo ser prorrogada conforme Art.84 da Lei 14.133/2021. 
Data da assinatura: 20/05/2025. 
  
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 92/2025 
  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-ODONTOLÓGICOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ 
Contratada: DENTAL PRIME PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES - EIRELI - CNPJ N° 21.504.525/0001-34 
  
LOTE 01: MATERIAL MEDICO-ODONTOLÓGICO 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS PRUDUTOS MARCA MODELO UNID. QTDE. VALOR UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

5 

SOLUÇÃO DE ÁCIDO POLACRÍLICO: 
COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: SOLUÇÃO AMENA 
DE ÁCIDO POLACRÍLICO PARA REMOVER 
PARCIALMENTE A "SMEAR LAYER" DE 
DENTINA E ESMALTE. EMBALAGEM DE 10 ML. 

DFL VITROCONDICIONADOR UN 6 55,18 331,08 

17 

ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE 
MEPIVACAINA 3%. COMPOSIÇÃO: 
MEPIVACAINA 3% SEM VASOCONSTRATOR. 
DESCRIÇÃO: INDICADO PARA A ANESTESIA 
LOCAL POR BLOQUEIO DE NERVO OU POR 
INFILTRAÇÃO, PARA INTERVENÇÕES 
ODONTOLÓGICAS EM GERAL. CAIXA COM 50 
TUBETES DE 1,8 ML CADA. 

DLA MEPIVALEM SV CX 2 132,00 264,00 

23 
SIMDESMÓTOMO OITAVADO: 
COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. 
AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE. 

GOLGRAN GOLGRAN UN 6 15,93 95,58 

65 

POTE DAPPEN VIDRO: 
COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: EM VIDRO 
TRANSPARENTE COM DUAS CAVIDADES PARA 
MANIPULAÇÃO DE PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS. EMBALAGEM COM 1 
UNIDADE. MARCAS PRÉ-APROVADAS: PREVEN 

ART VIDRO DAPPEN UN 15 2,86 42,90 

110 

ROLETE DENTAL DE ALGODÃO: 
COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: 100% FIBRAS DE 
ALGODÃO, HIDROFÍLICO. FORMATO 
CLÍNDRICO. ESTERILIZADO EM GÁS (ÓXIDO DE 
ETILENO) OU EM RAIO GAMA.DESCRIÇÃO: 
PARA AFASTAMENTO DA BOCHECHA E 
ABSORÇÃO DE LÍQUIDOS EM TRATAMENTO 
ODONTOLÓGICO. EMBALAGEM COM 100 
UNIDADES. 

SSPLUS SSPLUS PCT 600 2,28 1.368,00 

138 

CURATIVO ALVEOLAR: 
COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: PASTA COMPOSTA 
POR IOODFÓRMIO E PRÓPOLIS PARA 
TRATAMENTO DE ALVEOLITE, FRASCO COM 
JOG 

BIODINAMICA ALVEOLEX CX 8 33,88 271,04 

141 

ESCOVAS ROBINSON RETA CONTRA- ÂNGULO: 
COMPOSIÇÃO /DESCRIÇÃO: NYLON BRANCO OU 
PRETO. FORMATO PLANO. PARA CA (CONTRA 
ÂNGULO). CERDAS MACIAS. INDICADA PARA 
PRÉ-POLIMENTO DE RESINA, PODENDO SER 
UTILIZADA COM PASTA DE POLIMENTO E ÓLEO 
MINERAL. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE. 

MICRODONT MICRODONT UN 200 1,14 228,00 

146 
SONDA EXPLORADORA N° 5: 
COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. 
AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE. 

GOLGRAN GOLGRAN UN 30 7,36 220,80 

183 

DISCO DE LIXA VÁRIAS GRANULAÇÕES COM 
MADRIL: COMPOSIÇÃO DOS DISCOS: ÓXIDO DE 
ALUMÍNIO, POLJETILENO TEREFTALATO, 
RESINA BORRACHA SINTETICA, ILHÓS DE 
METAL, CORANTE BASE ÁGUA. GRANULAÇÃO 
GROSSA, MÉDIA, FINA E EXTRA FINA. 
COMPOSIÇÃO DO MANDRIL: AÇO INOXIDÁVEL. 
MARCAS PRE-APROVADAS: TDV, 3M 

TDV SUPERFIX KIT 20 190,00 3.800,00 

190 
FORCEPS INFANTIL N° 69: AÇO INOX, 
AUTOCLAVÁVEL. 

GOLGRAN GOLGRAN UN 4 64,17 256,68 

197 
SONDA EXPLORADORA N° 5: 
COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. 
AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE. 

GOLGRAN GOLGRAN UN 6 7,82 46,92 

            TOTAL 6.925,00 

  



Paraná , 22 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3281 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        700 

Valor total registrado para o fornecedor: R$ 6.925,00 (Seis mil novecentos e vinte e cinco reais). 
  
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especificado na Ata de Registro de Preços. 
Prazo: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, podendo ser prorrogada conforme Art.84 da Lei 14.133/2021. 
Data da assinatura: 20/05/2025. 
  
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 93/2025 
  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-ODONTOLÓGICOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ 
Contratada: ECO FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ N° 85.477.586/0001-32 
  
LOTE 01: MATERIAL MEDICO-ODONTOLÓGICO 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS PRUDUTOS MARCA MODELO UNID. QTDE. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

6 

CIMENTO DE IGNÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÕES 
ODONTOLÓGICAS (PÓ + LIQUIDO). COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: 
CIMENTO A BASE DE IGNÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÕES. 
FRASCO PÓ CONTENDO 106 NA COR AZ E A3, E FRASCO COM 
LIQUIDO DE ÁCIDO POLACRILICO CONTENDO 86. MARCA PRÉ-
APROVADA: MARCA FGM MODELO MAXXION, VIDRION R. 

FGM   KIT 100 20,00 2.000,00 

10 
HIDROXIDO DE CÁLCIO PA. COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: PÓ DE 
HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PRO ANALISE, FRASCO COM 10 G. MARCAS 
PRÉ-APROVADAS: BIODINAMICA, MAQUIRA 

MAQUIRA   UN 7 5,29 37,03 

13 
COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE. COMPOSIÇÃO: 
COMPOSTO DE PAPELÃO RESISTENTE E PLÁSTICO, 3 LITROS. 
UNIDADE. 

DESCARBOX   UN 15 1,79 26,85 

15 

ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE UDOCAINA 2% COM 
EPINEFRINA. COMPOSIÇÃO: CLORIDATO DE UDOCAINA 2% COM 
EPINEFRINA A 1.200.000. DESCRIÇÃO: INDICADO PARA A 
ANESTESIA LOCAL POR BLOQUEIO DE NERVO OU POR 
INFILTRAÇÃO, PARA INTERVENÇÕES ODONTOLÓGICAS EM GERAL. 
CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8 ML CADA. 

DFL ARTICAINE CX 60 95,00 5.700,00 

16 

ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE CLORIDATO DE 
ARTICANA 4% COM EPINEFRINA 1.100.000. DESCRIÇÃO: INDICADO 
PARA A ANESTESIA LOCAL POR BLOQUEIO DE NERVO OU POR 
INFILTRAÇÃO, PARA INTERVENÇÕES ODONTOLÓGICAS EM GERAL. 
CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8 ML CADA. 

DFL   CX 60 170,00 10.200,00 

21 
LAMINA DE BISTURI N° 11. COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: LÂMINA DE 
BISTURI ESTÉRIL E DESCARTÁVEL DE AÇO CARBONO. CAIXA COM 
100 UNIDADES. 

MEDIX   CX 3 31,00 93,00 

22 
LAMINA DE BISTURI N° 15. COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: LÂMINA DE 
BISTURI ESTÉRIL E DESCARTÁVEL DE AÇO CARBONO. CAIXA COM 
100 UNIDADES. 

MEDIX   CX 3 31,00 93,00 

27 
FORCEPS ADULTO N° 181: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. 
AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE. 

GOLGRAN   UN 4 67,79 271,16 

49 

KIT COMPLETO PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESINA: 
COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: KIT COM 12 UNIDADES + BROQUEIRO. 
NOS FORMATOS: 3 OGIVAS SENDO: (BRANCA=FINO), (AMARELO 
=NORMAL), (VERDE=GROSSO) + 3 TORPEDOS SENDO: 
(BRANCA=FINO), (AMARELO =NORMAL), (VERDE=GROSSO) + 3 
TAÇAS SENDO: (BRANCA=FINO), (AMARELO =NORMAL), 
(VERDE=GROSSO) + 3 LENTILHAS SENDO: (BRANCA=FINO), 
(AMARELO =NORMAL), (VERDE=GROSSO). KIT COM 12 UNIDADES 

MICRODONT   KIT 30 45,00 1.350,00 

55 
TESOURA GOLDMAN FOX RETA: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO 
INOX. AUTOCLAVÁVEL UNIDADE. MARCAS PRÉ-APROVADAS: 
GOLGRAN,DUFLEX, MILLENNIUM 

GOLGRAN   UN 6 34,14 204,84 

56 
ALMOTOLIA GRADUADA 500 ML: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: 
RECIPIENTE PLÁSTICO DE 500 ML DE CAPACIDADE. 

J PROLAB   UN 10 5,26 52,60 

57 
ALMOTOLIA GRADUADA 250 ML: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: 
RECIPIENTE PLÁSTICO DE 250 ML DE CAPACIDADE. 

J PROLAB   UN 10 3,24 32,40 

59 

LUVAS DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTOS TAMANHO M: 
COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: NÃO CRÚRGICA DE BOBRACHA 
NATURAL (LÁTEX) AMBIDESTRA. SUPERFÍCIE LISA. PÓ BIO 
ABSORVÍVEL. CAIXA COM 100 UNIDADES CADA. 

MEDIX   CX 130 19,90 2.587,00 

60 

LUVAS DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTOS TAMANHO P. 
COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: NÃO CIRÚRGICA DE BORRACHA 
NATURAL (LÁTEX) AMBIDESTRA. SUPERFÍCIE LISA. PÓ BIO 
ABSORVÍVEL. CAIXA COM 100 UNIDADES. 

MEDIX   CX 120 19,90 2.388,00 

61 

LUVAS DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTOS PP. COMPOSIÇÃO 
/DESCRIÇÃO: NÃO CRÚRGICA DE BORRACHA NATURAL (LÁTEX). 
AMBIDESTRA. SUPERFÍCIE LISA. PÓ BIO ABSORVÍVEL. CAIXA COM 
100 UNIDADES. MARCAS PRÉ-APROVADAS: SUPERMAX, 
CREMER,DESCARPACK 

MEDIX   CX 150 20,00 3.000,00 

64 
TESOURA OURO: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: PARA CORTE DE 
MATRIZ. AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE. MARCAS PRÉ-
APROVADAS: GOLGRAN, ICE, DUFLEX 

GOLGRAN   UN 6 30,00 180,00 

69 
ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO 20 CM X 100 M: 
COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: ISENTO DE ALVEJANTE. ATÓXICO. 
LEVEMENTE ESVERDEADO. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE. 

HOSPFLEX   UN 60 88,00 5.280,00 

70 
ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO 12 CM X 100 M: 
COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: ISENTO DE ALVEJANTE. ATÓXICO. 
LEVEMENTE ESVERDEADO. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE. 

HOSPFLEX   UN 60 53,00 3.180,00 

76 

FITA TESTE ADESIVA PARA ENVELOPES DE ESTERILIZAÇÃO - 
AUTOCLAVE: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: FITA PARA AUTOCLAVE 
19MM X 30M. UTILIZADA PARA O FECHAMENTO DE PACOTES QUE 
SERÃO ESTERILIZADOS EM AUTOCLAVE. FUNCIONA COMO 
INDICADORA DE ESTERILIZAÇÃO, POIS POSSUI LISTRAS 
DIAGONAIS DE TINTA TERMORREATIVA QUE MUDAM SUA 
COLORAÇÃO DE BRANCO PARA PRETO, QUANDO SUBMETIDAS À 
ESTERILIZAÇÃO. UNIDADE 

HOSPFLEX   UN 10 4,68 46,80 

77 

INDICADOR QUÍMICO INTEGRADOR CLASSE 5: DESCRIÇÃO: 
INTEGRADOR QUÍMICO CLASSE 5 PARA MONITORAMENTO DO 
PROCESSO DE ESTERELIZAÇÃO A VAPOR DE 121ºC A 134ºC. MULDA 
DE COR E APRESENTA UMA RESPOSTA INTEGRADA COM OS 
PARÂMETROS CRÍTICOS DA ESTERILIZAÇÃO. CX COM 250 
UNIDADES 

CLEAN UP   CX 10 59,00 590,00 

83 
TIRA DE LIXA DE POLIÊSTER PARA RESINA COMPOSTA. 
COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: FLEXÍVEL E QUE SE ADAPTE AO 

MAQUIRA   PCT 20 46,13 922,60 



Paraná , 22 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3281 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        701 

CONTORNO DAS REGIÕES PROXIMAIS. DIAMANTES NATURAIS 
COM DURABILIDADE E CORTE MACIO. CENTRO NEUTRO QUE 
FACILITE A INSERÇÃO ENTRE OS DENTES. AUTOCLAVÁVEL. 
ESPESSURA: 4MM. COMPRIMENTO: 170MM. GRANULOMETRIA: 
240/320. EMBAJAGEM COM 50 UNIDADES DE 4MMX150MM MARCA 
PRÉ-APROVADA: 3M,EPIGLOSS, AMERICAN BURRS 

84 

ANTISSEPTICO BUCAL SEM ÁLCOOL COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: 
ÁGUA, SORBITOL, ÁLCOOL, POLOXAMER 407, BENZOICACID, 
SODIUMSACCHARIN, EUCALYPTOL, AROMA (D-LIMONENE), 
THYMOL, METHYLSALICYLATE, SODIUMBENZOATE, MENTHOL, 
USO ADULTO. EMBALAGEM COM 1,5 LITROS. MARCA PRÉ- 
APROVADA: LISTERINE 

LISTERINE   L 20 42,73 854,60 

86 

AGULHA 30 G. COMPOSIÇÃO: LIGA DE AÇO INOXIDÁVEL, COM 
NIQUELAÇÃO GALVÂNICA, PRODUTO ESTÉRIL. DESCRIÇÃO: 
AGULHA CURTA COM22 MM PARA APLICAÇÃO DE ANESTÉSICOS 
INJETÁVEIS, LACRADAS INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 100 
UNIDADES. MARCA PRÉ-APROVADA: PROCARE, INJEX 

MEDIX   CX 40 25,00 1.000,00 

89 
ALAVANCAS ADULTO: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: ALAVANCA 
SELDIN 11, 1R E 2. CABO MACIÇO.: UNIDADE. MARCAS PRÉ-
APROVADAS: GOLGRAN, FAVA, DUFLEX, ICE, MILLENNIUM 

GOLGRAN   UN 5 36,58 182,90 

90 
ALAVANCAS INFANTIL: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: ALAVANCA 
SELDIN 11, 1R E 2. COM CABO MACIÇO. UNIDADE. MARCAS PRÉ-
APROVADAS: GOLGRAN, FAVA, DUFLEX, ICE, MILLENNIUM 

GOLGRAN   UN 5 27,29 136,45 

94 

ESPONJA HEMOSTÁTICA. COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: ESPONJA 
HEMOSTÁTICA DE COLÁGENO (GELATINA) LUDFILIZADA, 
EMBALADA EM BLISTER INDIVIDUAL ESTERILIZADA POR 
IRRADIAÇÃO, ABSORVÍVEL. CAIXA COM 10 UNIDADES. 

MAQUIRA   CX 50 20,00 1.000,00 

104 
TESOURA GOLDMAN FOX CURVA: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO 
INOX. AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE 

GOLGRAN   UN 6 34,14 204,84 

111 

FITA CREPE: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: FITA ADESIVA COM 
DOBSO DE PAPEL CREPADO E ADESIVO À BASE DE BORRACHA E 
RESINA. EM FORMA DE ROLO E EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM 
SACOPLÁSTICO.TAMANHO: 19 MM X 50 M. COR BRANCA. 
EMBALAGEM COM 1 UNIDADE. MARCAS PRÉ-APROVADAS: 
CREMER 

HOSPFLEX   UN 30 8,36 250,80 

112 

HIPOCLORITO DE SÓDIO 1 %. COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: 
DESINFETANTE PARA SUPERFÍCIES FIXAS E ARTIGOS NÃO 
CRÍTICOS A HIPOCLORITO DE SÓDIO A 1 %. EMBALAGEM DE 5 
LITROS. 

PROLINK   UN 40 7,99 319,60 

120 

SELADORA PAPEL GRAU CIRURGICO COM PEDAL: DESCRIÇÃO: 
AREA DE SELAGEM COMPRIMENTO 40 CM, SELA E CORTA, 
VOLTAGEM 127 V. ALTURA APROXIMADA DO EQUIPAMENTO 85 
CM. UNIDADE 

ISOMAQ 
REF: 
2IP400ST 

UN 1 1.000,00 1.000,00 

121 

PROTETOR FACIAL (FACE SHIELD): COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: 
PRODUTO REUTILIZÁVEL, PARA PROTEÇÃO DE BOCA, NARIZ E 
OLHOS. ADAPTÁVEL AO USUÁRIO. PODENDO SER HIGIENIZADO 
COM ÁGUA E SABÃO, ÁLCOOL OU SOLUÇÃO DE HIPOCLORITO. 
COM TIARA FLEXÍVEL E INJETADA EM ABS. VISEIRA 
SUBSTITUÍVEL COM PRESILHAS DE BORRACHA E DE FÁCIL 
HIGIENIZAÇÃO. UNIDADE. 

FARMATEX   UN 10 20,45 204,50 

126 

FORMOCRESOL. COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: FORMALDEÍDO, ORTO- 
CRESOL, GLICERINA E ÁLCOOL ETÍLICO 96º. ANTISSÉPTICO. USO 
ODONTOLÓGICO. FRASCO COM 10 ML. MARCAS PRÉ-APROVADAS: 
MAQUIRA 

MAQUIRA   UN 6 11,05 66,30 

128 

RESINA FLUIDA (FLOW). COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: COMPÓSITO 
HÍBRIDO FOTOATIVADO DE BAIXA VISCOSIDADE INDICADO PARA 
RESTAURAÇÕES EM CLASSE III, V. COR A2 E A3. EMBALAGEM COM 
1 UNIDADE COM 2,4 G E PONTAS APLICADORAS. 

MAQUIRA 2GR UN 10 16,48 164,80 

129 

VASELINA SOLIDA. COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: POMADA DE USO 
ODONTOLÓGICO UTILIZADA PARA ISOLAR 
RESTAURAÇÕES/SELANTE DE CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO. 
BISMAGA COM 30 G. 

RIOQUÍMICA   BI 10 9,11 91,10 

130 

TIRA DE LIXA DE AÇO 4 MM. COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: TI-RAS 
ABRASIVAS DE AÇO INOXIDÁVEL COM CENTRO NEUTRO. 
FLEXÍVEL. AUTOCLAVÁVEL. PARA ACABAMENTO E POLIMENTO 
DAS FACES PRÓXIMAS DAS RESTAURAÇÕES. EMBALAGEM COM 12 
UNIDADES DE 6 MM X 15 MM. MARCAS PRÉ-APROVADAS: 3M, 
MICRODONT, LYSANDA 

AF DO BRASIL   PCT 25 10,00 250,00 

135 

HASTES FLEXÍVEIS: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: BASE 
INQUEBRAVEL COM EXTREMIDADES REVESTIDAS DE ALGODÃO. 
PONTAS DE ALGODÃO COM TRATAMENTO ANTIGERME. NÃO SE 
DESPRENDEM E NÃO SOLTAM FIAPOS. CAIXA COM 150 UNIDADES. 

DENGO   CX 40 3,76 150,40 

137 

FIO DE SUTURA NYLON PRETO MONOFILAMENTO 3/0: 
COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AGULHADO 3/0 COM FIO NYLON DE 
45MM. FIO NÃO-ABSORVÍVEL MONOFILAMENTO. AGULHA 
TRIANGULAR 1/2 15MM. ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO. 
EMBALAGEM CAIXA COM 24 UNIDADES. 

TECHNOFIO   CX 15 31,50 472,50 

140 
VERNIZ COM FLUOR. COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: FLUORETO DE 
SÓDIO A 5 %. USO ODONTOLÓGICO. EMBALAGEM VERNIZ COM 
FLÚOR COM 10ML + SOLVENTE COM 10ML (ÁLCOOL ETÍLICO). 

SS WHITE   KT 8 19,09 152,72 

153 

ÓCULOS DE PROTEÇÃO COM LENTE INCOLOR: COMPOSIÇÃO 
/DESCRIÇÃO: LENTES EM POLICARBONATO INCOLOR. COM 
CORDÃO DE SEGURANÇA. POSSUI TRATAMENTO ANTI 
EMBAÇANTE NOS LADOS INTERNO E EXTERNO. EMBALAGEM COM 
1 UNIDADE. 

DANNY   CX 6 3,70 22,20 

159 

INDICADOR BIOLÓGICO. COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: SENSÍVEL A 
GEOBACILIUS STEAROTHERMOPHIUS 10^5. COMPATÍVEL COM MINI 
INCUBADORA (4 AMPOLAS) DA MARCA CRISTOFOLI. CAIXA COM 
10 UNIDADES. 

CRISTÓFOLI   CX 70 16,00 1.120,00 

162 
BROCA DE TUNGSTÊNIO MAXICUT. COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: 
CORTE CRUZADO; GROSSO; 15" - 3.000RPM. UNIDADE. 

AMERICAN BURRS   UN 1 59,70 59,70 

163 
BROCA DE TUNGSTÊNIO MAXICUT. COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: 
CORTE CRUZADO. TARGA AMARELA: EXTRAFINO. TARGA 
VERMELHA: FINO.15' - 30000 RPM. UNIDADE. 

AMERICAN BURRS   UN 1 59,70 59,70 

164 

ÁCIDO PERACÉTICO 0,2 %. COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: 
DESINFETANTE DE ALTO NÍVEL PARA USO ODONTOLÓGICO. 
TEMPO DE DESINFECÇÃO: 10 MINUTOS. ERKÁGUE SIMPLES. SEM 
EFEITO RESIDUAL. BAIXA TOXICIDADE. PRONTO PARA USO. 
EMBALAGEM COM 1 LITRO. 

VIC PHARMA   L 40 28,00 1.120,00 

166 

ANTI-SEPTICO BU CAL A BASE DE PEROXIDO DE HIDROGÊNIO A 3 
%: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: PRINCÍPIO ATIVO: PEROXIDO DE 
HIDROGÊNIO A 3 % SEM CONSERVANTES. UTILIZADO PARA 
APLICAÇÃO ODONTOLÓGICA INTRA ORAL. FRASCO COM 1 LITRO 

VIC PHARMA ÁGUA OXIGENADA LT 10 31,00 310,00 

168 
MINI INCUBADORA PARA & INDICADORES BIOLÓGICOS: 
COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: DESTINADA PARA CONTROLE DE 

2I   UN 2 153,71 307,42 



Paraná , 22 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3281 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        702 

ESTERILIZAÇÃO, POSSIBILITANDO A INCUBAÇÃO DE 4 
INDICADORES BIOLÓGICOS IPROCESSADOS VAPORI 
SIMULTANEAMENTE BIVOLT. TEMPERATURA MAXIMA DE 
INCUBAÇÃO 50 POTENCIA 10 WATTS FREQUENCIA 50/60 HZ AND DE 
GARANTIA UNIDADE MARCAS PRE APROVADAS: CRISTOFOLI 

169 

GRAMPO PARA SOLAMENTO ABSOLUTO: COMPOSIÇÃO 
/DESCRIÇÃO: EM AÇO INOX NUMEROS IN O, NICO, NW2A, N WOA, 
NIW56 NIZA, NP23A, NILA, N №348, №26, 27, 28, N1300, 1201, 202, 203, 
205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212) EMBALAGEM COM UMA 
UNIDADE MARCAS PRE APROVADAS: DUPLEX 

GOLGRAN   UN 20 13,08 261,60 

170 

ALCOOL ETILICO 70 % COMPOSIÇÃO: ALCOOL ETIUCO LÍQUIDO 
HIDRATADO NA CONCENTRAÇÃO DE 701 INPM (TON EM PESOS 
DESCRIÇÃO INDICADO COMO ANTISSÉPTICO TOPICO FRASCO COM 
1 LITRO 

VALE VERDE   LT 50 4,95 247,50 

171 
ALCOOL GEL 70 % ANTISSEFTICO DESCRIÇÃO/COMPOSIÇÃO 
HIDRATADO EM GEL 70% V/V (EM VOLUME, CORRESPONDENTE A 
62,447 INPM (EM PESOS EMBALAGEM FUP-FLOP COM 500 ML) 

SOL   UN 36 6,76 243,36 

172 

COMPRESSA DE GAZE 13 FIOS NÃO ESTERIL COMPOSIÇÃO 
/DESCRIÇÃO FIOS 100 ALGODÃO, ALVEJADAS E SENTAS DE 
IMPUREZAS, SUBSTANCIAS GORDUROSAS, AMIDO, CORANTES 
CORRETIVOS KALVEJANTES OPTICOS, TAMANHO 75 7.5CM NÃO 
SOLTAM FIAPOS, COM ACABAMENTO LATERAL EM TODA A SUA 
EXTENSÃO 13 FIOS EMBALAGEM COM 500 UNIDADES 

MAISMEDTEX   PCT 100 15,00 1.500,00 

173 
DETERGENTE ENDIMÁTICO LIQUIDO: COMPOSIÇÃO /DESCRIÇÃO: 
AÇÃO BACTERIOSTÁTICA 4 ENZIMAS, ALTAMENTE EFICAZ 
CONTRA MATERIA ORGANICA EMBALAGEM COM 1000 ML 

KELLDRIN   UN 50 16,00 800,00 

174 

LUVA CRURGICA 65 ESTERIL TAMANHO COMPOSIÇÃO 
/DESCRIÇÃO: ESTÉRIL, FABRICADA EM LATEX NATURAL 
LUBRIFICADA COM PO BICABSORVIVEL ANTIDERRAPANTE 
ATOXICA APIROGENICA EMBALAGEM COM PAR MARCAS PRE 
APROVADAS DESCARRACK, SUPERMAX, MADEITER 

MEDIX   PAR 10 1,24 12,40 

175 

LUVA CIRÚRGICA ESTERIL TAMANHO 70 COMPOSIÇÃO 
/DESCRIÇÃO: ESTÉRIL, FABRICADA EM LATEX NATURAL 
LUBRIFICADA COM PO BIDABSORVIVEL, ANTIDERRAPANTE 
ATONICA E APIROGENICA EMBALAGEM COM PAR MARCAS PRE 
APROVADAS DESCARPACK, SUPERMAX, MADEITEX 

MEDIX   PAR 50 1,24 62,00 

176 

LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL TAMANHO 7.5: COMPOSIÇÃO 
/DESCRIÇÃO: ESTÉRIL FABRICADA EM LÁTEX NATURAL. 
LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL. ANTIDERRAPANTE. 
ATÓXICA E APROGÊNICA. EMBALAGEM COM 1 PAR. MARCAS PRÉ-
APROVADAS: DESCARPACK, SUPERMAX, MADEITEX 

MEDIX   PAR 60 1,24 74,40 

177 

LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL TAMANHO 8.0: COMPOSIÇÃO 
/DESCRIÇÃO: ESTÉRIL FABRICADA EM LÁTEX NATURAL. 
LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL. ANTIDERRAPANTE. 
ATÓXICA E APROGÊNICA. EMBALAGEM COM 1 PAR. MARCAS PRÉ-
APROVADAS: DESCARPACK, SUPERMAX, MADEITEX 

MEDIX   PAR 60 1,24 74,40 

179 

INDICADOR QUÍMICO INTEGRADOR CLASSE 5: COMPOSIÇÃO 
/DESCRIÇÃO: TIRAS DE INDICADOR QUÍMICO INTERNO CLASSE 5 
PARA AVALIAÇÃO DO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO EM VAPOR. 
CAIXA COM 250 UNIDADES MARCAS PRÉ-APROVADAS: CLEAN 
TEST 

CLEAN TEST   CX 5 54,60 273,00 

180 
MÁSCARA FACIAL PFEZ/NS5: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: MÁSCARA 
FACIAL PFEZ/NS5 OU EQUIVALENTE SEM VÁLVULA EXPIRATÓRIA. 
UNIDADE 

ALLIANCE   UN 50 2,22 111,00 

182 

FLUIDO PARA CUBA DE ULTRASSON 1 LITRO: SOLUÇÃO QUÍMICA 
PARA CUBA ULTRASSÓNICA; COMPOSTO QUÍMICO PARA LIMPEZA 
E REMOÇÃO DE SUJEIRA E OXIDAÇÕES; PRODUTO NÃO 
INFLAMÁVEL. UNIDADE DE OLLITRO. 

RIOQUÍMICA MAX SLIP LT 20 53,17 1.063,40 

185 

CIMENTO RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO (PROVISÓRIO): 
INDICADO PARA RESTAURAÇÕES TEMPORÁRIAS, CURATIVOS DE 
DEMORA OU FORRAMENTO CAVITÁRIO. CIMENTO RESTAURADOR 
TEMPORÁRIO. APRESENTAÇÃO KIT PÓ + LÍQUIDO. 

BIODINÂMICA INTERIM KIT 20 16,00 320,00 

193 
PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14 CM: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: 
AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE. MARCAS PRÉ-APROVADAS: 
GOLGRAN, ICE, DUFLEX 

GOLGRAN   UN 7 30,62 214,34 

199 

REVITALIZADOR DE INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS DE AÇO 
INOX: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: PRODUTO À BASE DE ÁCIDO 
FOSFÓRICO. INDICADO PARA DESOXIDAÇÃO, REMOÇÃO DE 
SILICATO, REVITALIZAÇÃO DOS INSTRUMENTAIS 
ODONTOLÓGICOS /CIRÚRGICOS E DAS CÂMARAS INTERNAS DAS 
AUTOCLAVES A VAPOR COM APRESENTAÇÃO DE MANCHAS E 
FERRUGEM. FRASCO 1 LITRO. MARCAS PRÉ-APROVADAS: ECOPHOS 
(PROFILÁTICA) 

PROFILÁTICA 
PROFISEPT® 
SHINE R 

LT 10 58,05 580,50 

            TOTAL 53.573,71 

  
Valor total registrado para o fornecedor: R$ 53.573,71 (Cinquenta e três mil quinhentos e setenta e três reais e setenta e um centavos). 
  
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especificado na Ata de Registro de Preços. 
Prazo: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, podendo ser prorrogada conforme Art.84 da Lei 14.133/2021. 
Data da assinatura: 20/05/2025. 
  
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 94/2025 
  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-ODONTOLÓGICOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ 
Contratada: EPB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS E HOPITALAR EIRELI - CNPJ N° 22.540.455/0001-32 
  
LOTE 01: MATERIAL MEDICO-ODONTOLÓGICO 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS PRUDUTOS 
MARCA / 
MODELO 

UNID. QTDE. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

118 

AUTOCLAVE COM CAPACIDADE DE 54 LITROS. DESCRIÇÃO: ESPAÇO PARA A BANDEJAS. 
PAINEL DIGITAL E DISPLAY DE LCD. POSSUIR 5 PROGRAMAS DE ESTERILIZAÇÃO. COM 
SISTEMA DE ALARMES E AVISOS DE MANUTENÇÃO E MONITORAÇÃO. CÂMARA 
HORIZONTAL EM AÇO INOX, QUE FACILITE A LIMPEZA. SECAGEM COM PORTA FECHADA. 
AJUSTE DE ALTITUDE AUTOMÁTICO. POSSUI ABASTECIMENTO AUTOMÁTICO COM 
INDICAÇÃO DE FALTA DE ÁGUA NO RESERVATÓRIO. CONTA COM 27 SISTEMAS DE 
SEGURANÇA. SISTEMA DE FECHAMENTO DA PORTA COM 6 PONTOS DE APOIO. SISTEMA 
EXCLUSIVO DE RASTREABILIDADE E SISTEMA COM MICROCONTROLADOR. DIMENSÕES 

DIGITALE Modelo 
5.4 Litros: 54 
LITROS 
  

UN 1 8.500,00 8.500,00 



Paraná , 22 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3281 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        703 

INTERNAS DA CÂMARA (DXP): 34X86CM. DIMENSÕES EXTERNAS DA AUTOCLAVE (LXAXP): 
54X60,8X80CM. 

          TOTAL 8.500,00 

  
Valor total registrado para o fornecedor: R$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais). 
  
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especificado na Ata de Registro de Preços. 
Prazo: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, podendo ser prorrogada conforme Art.84 da Lei 14.133/2021. 
Data da assinatura: 20/05/2025. 
  
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 95/2025 
  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-ODONTOLÓGICOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ 
Contratada: F5 DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ N° 57.048.285/0001-58 
  
LOTE 01: MATERIAL MEDICO-ODONTOLÓGICO 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS PRUDUTOS MARCA  MODELO UNID. QTDE. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

119 

DESTILADOR DE ÁGUA PARA USO EM ESTERILIZAÇÃO: 
COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: PARA USO EM AUTOCLAVES DE 
ESTERILIZAÇÃO A VAPOR OU QUALQUER OUTRA APLICAÇÃO ONDE 
SEJA NECESSÁRIA A UTILIZAÇÃO DE ÁGUA DESTILADA. CAPACIDADE 
DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA DESTILADA: 3,8 LITROS; CAPACIDADE DE 
RESERVATÓRIO DE ÁGUA COMUM: 4 LITROS; DURAÇÃO DO CICLO 
COMPLETO: 6 A 8 HORAS; VOLTAGEM: 127 V; FREQUÊNCIA: 60 Hz; 
POTÊNCIA: 500 W; CONSUMO ELÉTRICO: 0,50 KWH; TEMPERATURA DE 
TRABALHO ADEQUADA: 15º C A 40º C; COR: BRANCA; CERTIFICAÇÃO: CE; 
GARANTIA: 1 ANO. UNIDADE MARCAS PRÉ- APROVADAS: CRISTOFOLI 

VRM DESTILADOR UN 1 600,00 600,00 

122 

LAVADORA ULTRASSÔNICA 6 LITROS PARA USO EM ODONTOLOGIA: 
COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: UTILIZADA PARA HIGIENIZAÇÃO 
AUTOMÁTICA DE INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS /ODONTOLÓGICOS. 
CICLO DE TRABALHO AUTOMÁTICO DE 5 A 40 MINUTOS. CONTROLE POR 
TEMPO DE TRABALHO POR LEDS. CUBA EM AÇO INOX 304.127 VOLTS E 
60 Hz. DESCARGA PARA LÍQUIDOS. FREQUÊNCIA DE ULTRASSON 40 KHz. 
TEMPORIZADOR ELETRÔNICO MICRO PROCESSADO. FUSÍVEL DE 
PROTEÇÃO. COM CAPACIDADE DE 6 LITROS. UNIDADE 

VRM CD 4862 UN 1 2.400,00 2.400,00 

181 

CUBA ULTRASSÓNICA 2,5 LITROS: DESCRIÇÃO: 5 CICLOS E OPÇÃO DE 
AQUECIMENTO, CAPACIDADE TOTAL: 2,5 LITROS. CAPACIDADE ÚTIL 
MÍNIMA DE 2,1 LITROS. VOLTAGEM 127V OU 220V. PESO LÍQUIDO: 2,5 KG. 
PESO BRUTO: 3 KG. TEMPORIZADOR DIGITAL: 5 TEMPOS 
PREESTABELECIDOS. FREQUÉCIA ULTRASSÓNICA: 42 KHZ. 

VRM CD 4820 UN 1 990,00 990,00 

            TOTAL 3.990,00 

  
Valor total registrado para o fornecedor: R$ 3.990,00 (Três mil novecentos e noventa reais). 
  
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especificado na Ata de Registro de Preços. 
Prazo: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, podendo ser prorrogada conforme Art.84 da Lei 14.133/2021. 
Data da assinatura: 20/05/2025. 
  
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 96/2025 
  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-ODONTOLÓGICOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ 
Contratada: K & M MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ N° 40.892.801/0001-23 
  
LOTE 01: MATERIAL MEDICO-ODONTOLÓGICO 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS PRUDUTOS MARCA UNID. QTDE. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

58 

LUVAS DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTOS TAMANHO G COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: 
NÃO CRÚRGICA DE BOBRACHA NATURAL (LÁTEX). AMBIDESTRA. SUPERFÍCIE LISA. 
PÓ BIO ABSORVÍVEL. CAIXA COM 100 UNIDADES CADA. MARCAS PRÉ-APROVADAS: 
SUPERMAX, CREMER, DESCARPACK 

MEDIX CX 5 20,89 104,45 

          TOTAL 104,45 

  
Valor total registrado para o fornecedor: R$ 104,45 (Cento e quatro reais e quarenta e cinco centavos). 
  
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especificado na Ata de Registro de Preços. 
Prazo: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, podendo ser prorrogada conforme Art.84 da Lei 14.133/2021. 
Data da assinatura: 20/05/2025. 
  
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 97/2025 
  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-ODONTOLÓGICOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ 
Contratada: MAQUIRA INDUSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS S.A. - CNPJ N° 05.823.205/0001-90 
  
LOTE 01: MATERIAL MEDICO-ODONTOLÓGICO 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS PRUDUTOS 
MARCA / 
MODELO 

UNID. QTDE. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

1 

ÁCIDO FOSFÓRICO A 37%: COMPOSIÇÃO: É UM GEL DE BASE AQUOSA CONTENDO ÁCIDO 
FOSFÓRICO A 37% COM CORANTE AZUL. DESCRIÇÃO: DE BAIXA VISCOSIDADE E COM 
PROPRIEDADE TIXOTRÓPICA. COM BOA AFINIDADE COM ÁGUA, O QUE PERMITE FÁCIL 
REMOÇÃO APÓS O CONDICIONAMENTO, NÃO ESCORRENDO DO LOCAL APLICADO. 

MAQUIRA KT 15 2,95 44,25 



Paraná , 22 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3281 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        704 

UTILIZADO PARA CONDICIONAMENTO DO ESMALTE E DENTINA PARA MELHORAR A 
ADESÃO DOS MATERIAIS RESTAURADORES AO DENTE. EMBALAGEM COM 3 SERINGAS DE 
2,5 ML CADA. 

2 

AGENTE ADESIVO-SISTEMA ADESIVO. COMPOSIÇÃO /DESCRIÇÃO: MONOCOMPONENTE. 
SISTEMA ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL CONVENCIONAL DE DOIS PASSOS. PRIMER E 
ADESIVO EM UM SÓ FRASCO. ELEVADO PODER DE RESISTÊNCIA ADESIVA. 
NANOPARTÍCULADO. SOLVENTE A BASE DE ETANOL. COM MDP. UTILIZADO COMO AGENTE 
DE UNIÃO EM RESTAURAÇÕES DENTARIAS DE RESINA COMPOSTA FOTO POLIMERIZÁVEL. 
FRASCO 6ML. MARCAS PRÉ-APROVADAS: AMBAR, ADPER SINGLE BOND 2, PRIME & BOND 
2.1 

MAQUIRA UN 20 26,44 528,80 

7 

IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR CONDENSÁVEL DE PRESA QUÍMICA. 
DESCRIÇÃO/COMPOSIÇÃO: UTILIZADO NA TÉCNICA DE TRATAMENTO RESTAURADOR 
ATRAUMÁTICO (ART OU TRA) E COM INTENSA LIBERAÇÃO DE FLÚOR. INDICADO PARA USO 
EM CAVIDADES CLASSE I, II E V. COR AZ E A3. KIT COM 5 GRAMAS DE PÓ E 4 ML DE 
LIQUIDO. MARCA PRÉ-APROVADA: GC, MODELO GOLD LABEL 9. 

MAQUIRA KIT 50 35,72 1.786,00 

8 

SELANTE PARA FÓSSULAS E FISSURAS DENTARIAS. COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: SELANTE 
BRANCO OPACO PARA SELAMENTO DE FOSSULAS E FISSURAS DENTAIS COM LIBERAÇÃO 
DE FLÚOR. EMBALAGEM COM LUNIDADE DE 26 E PONTAS APLICADORAS. MARCAS PRÉ-
APROVADAS: DENTSPLY, FGM E VOCO. 

MAQUIRA UN 6 20,33 124,32 

9 

CIMENTO FORRADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO. COMPOSIÇÃO / DESCRIÇÃO: CIMENTO A 
BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPACO. PARA PROTEÇÃO PULPAR. SEM EUGENOL. 
PRESA RÁPIDA E BIOCOMPATIVEL. KIT CONTENDO 13 G DE BASE + 11 G DE CATALISADOR + 
1 BLOCO DE MISTURA. MARCAS PRÉ-APROVADAS: DENTSPLY, VIGODENT E MAQUIRA. 

MAQUIRA kt 10 20,33 203,30 

66 
TESTE DE VITALIDADE SPRAY -50 °C: COMPOSIÇÃO /DESCRIÇÃO: PRODUTO PARA TESTE DE 
VITALIDADE NOS DENTES. À BASE DE ÁGUA - 50°C. FRASCO COM 200 ML. 

MAQUIRA UN 6 28,26 169,56 

67 
PAPEL CARBONO PARA REGISTRO OCUUSAL. COMPOSIÇÃO /DESCRIÇÃO: PAPEL CARBONO 
DUPLA FACE, SUPER FINO DE USO ODONTOLÓGICO. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES. 

MAQUIRA BLO 50 3,18 159,00 

          TOTAL 3.015,23 

  
Valor total registrado para o fornecedor: R$ 3.015,23 (Três mil e quinze reais e vinte e três centavos). 
  
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especificado na Ata de Registro de Preços. 
Prazo: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, podendo ser prorrogada conforme Art.84 da Lei 14.133/2021. 
Data da assinatura: 20/05/2025. 
  
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 98/2025 
  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-ODONTOLÓGICOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ 
Contratada: MAXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA - CNPJ N° 
28.857.335/0001-40 
  
LOTE 01: MATERIAL MEDICO-ODONTOLÓGICO 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS PRUDUTOS MARCA UNID. QTDE. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

3 

AGENTE DE UNIÃO MULTIUSO (ADESIVO). COMPOSIÇÃO /DESCRIÇÃO: PRIMER E 
ADESIVO EM UM SÓ FRASCO. SOLVENTE A BASE DE ÁGUA E ÁLCOOL. COM PARTÍCULA 
DE CARGA DE SNM. TAMPA FLIP TOP. UTILIZADO COMO AGENTE DE UNIÃO EM 
RESTAURAÇÕES DENTARIAS DE RESINA COMPOSTA FOTO POLIMERIZÁVEL. FRASCO 6 G. 
MARCAS PRÉ-APROVADAS: AMBAR, ADPER SINGLE BOND 2, PRIME & BOND 2.1 

3M UN 20 96,65 1.933,00 

4 
ESCOVA PARA LIMPEZA DE BROCAS: DESCRIÇÃO: CERDAS DE LATÃO ONDULADO PARA 
LIMPEZA DE BROCAS ODONTOLÓGICAS. UNIDADE. 

IMPLA UN 6 10,45 62,70 

11 
PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO. COMPOSIÇÃO /DESCRIÇÃO: LIQUIDO 
ANTISSÉPTICO ANALGÉSICO. FRASCO COM 20 ML. MARCAS PRÉ-APROVADAS: 
BIODINAMICA, MAQUIRA 

BIODINAMICA FR 6 8,78 52,68 

12 
APLICADOR DE ADESIVO (MICROBRUSH). COMPOSIÇÃO /DESCRIÇÃO: APLICADOR 
DESCARTÁVEL FINO (1/8 DE GOTA), DOBRÁVEL. FRASCO COM 100 UNIDADES. 

3R/ 
MICRODONT 

FR 20 8,65 173,00 

14 
ANESTÉSICO TÓPICO ODONTOLÓGICO. COMPOSIÇÃO: POMADA (GEI) DE BENZOCAINA 
20%, CONTENDO 200MG/G, SABOR TUTTI-FRUTI. DESCRIÇÃO: USADO PARA ANESTESIA 
DA MUCOSA BUCAL. POTE COM 126 UNIDADES. 

DFL PT 10 7,94 79,40 

18 
ALAVANCA APICAL INFANTIL: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: ALAVANCA COM CABO 
MACIÇO. UNIDADE MARCAS PRÉ-APROVADAS: GOLGRAN, FAVA, DUFLEX, ICE, 
MILLENNIUM 

IMPLA UN 6 27,01 162,06 

19 
ALVEÓLOTOMO LUER CURVO 12 CM: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO AC/UNIDADE. 
AUTOCLAVÁVEL. 

IMPLA UN 5 78,15 390,75 

20 
ALVEÓLOTOMO LUER RETO 12 CM: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. 
AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE. 

IMPLA UN 5 92,83 464,15 

24 
FORCEPS ADULTO N° 01: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. 
UNIDADE. 

IMPLA UN 4 62,73 250,92 

25 
FORCEPS ADULTO N° 16: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. 
UNIDADE. 

IMPLA UN 4 62,75 251,00 

26 
FORCEPS ADULTO N° 150: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. 
UNIDADE. 

IMPLA UN 4 62,78 251,12 

28 
FORCEPS ADULTO N° 17: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. 
UNIDADE. 

IMPLA UN 4 62,76 251,04 

29 
FORCEPS ADULTO N° 65: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. 
UNIDADE. 

IMPLA UN 8 62,79 502,32 

30 
FORCEPS ADULTO N° 69: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. 
UNIDADE. 

IMPLA UN 4 62,74 250,96 

31 
FORCEPS INFANTIL N° 69: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. 
UNIDADE. 

IMPLA UN 4 62,79 251,16 

32 
FORCEPS INFANTIL N° 01: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. 
UNIDADE. 

IMPLA UN 4 62,73 250,92 

33 
FORCEPS INFANTIL N° 16: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. 
UNIDADE. 

IMPLA UN 4 62,72 250,88 

34 
FORCEPS INFANTIL N° 150: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. 
UNIDADE. 

IMPLA UN 4 62,73 250,92 

35 
FORCEPS INFANTIL N° 151: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. 
UNIDADE. 

IMPLA UN 10 62,79 627,90 

36 
TESOURA IRIS CURVA: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. 
UNIDADE. 

IMPLA UN 8 16,58 132,64 

37 

SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA TÓPICA. COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA À 
BASE CLORETO DE ALUMÍNIO, HIDROXIQUINOLENA, PROPILENOGLICOL, ÁLCOOL 
ETÍLICO, ÁLCOOL ISOPROPÍLICO E ÁGUA. USO ODONTOLÓGICO. EMBALAGEM 10 ML. 
MARCAS PRÉ-APROVADAS: MAQUIRA, BIODINAMICA 

BIODINAMICA UN 5 13,77 68,85 



Paraná , 22 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3281 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        705 

38 
FLUORETO DE SÓDIO NEUTRO TÓPICO-GEL: COMPOSIÇÃO /DESCRIÇÃO: FLUORETO DE 
SÓDIO 2%, TIXOTRÓPICO. USO ODONTOLÓGICO. FRASCO COM 200 ML. 

IODONTOSUL UN 20 4,12 82,40 

39 
FLÚOR FOSFATO ACIDULADO TÓPICO-GEL: COMPOSIÇÃO /DESCRIÇÃO: FLUORETO DE 
SÓDIO ACIDULADO A 1,23% COM SABOR. TIXOTRÓPICO. AÇÃO COMPLETA EM 1 MINUTO. 
USO ODONTOLÓGICO. FRASCO COM 200 ML. 

IODONTOSUL UN 5 4,12 20,60 

40 
TAÇA DE BORRACHA PROFILAXIA PARA CONTRA-ÂNGULO: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: 
EM BORRACHA ATÓXICA. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE. 

IMPLA UN 20 1,42 28,40 

41 
ESPÁTULA TITÂNIO COM WARD N° 03: COMPOSIÇÃO /DESCRIÇÃO: AÇO INOX. 
AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE 

IMPLA UN 6 74,10 444,60 

42 
ESCULPIDOR HOLLEMBACK 35: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. 
UNIDADE. 

IMPLA UN 6 7,59 45,54 

43 BRUNIDOR N° 4: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE. IMPLA UN 6 9,09 54,54 

44 
CALCADOR CLEV DENT N° 21: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. 
UNIDADE. 

IMPLA UN 4 11,90 47,60 

45 
CALCADOR HOLLEMBACK N° 6: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. 
UNIDADE. 

IMPLA UN 6 8,23 49,38 

46 
CALCADOR DE WARD: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. NÚMERO 1, 2 E 3. 
AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE. 

IMPLA UN 6 8,22 49,32 

47 
PORTA MATRIZ TOFFLEMIRE: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. 
UNIDADE. 

IMPLA UN 6 22,49 134,94 

48 
PONTA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: BROCA EM AÇO 
INOXIDÁVEL PARA ABERTURA E PREPARO DE CAVIDADES DENTARIAS. NÚMERO 245 E 
330. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE. 

E.H/KAVO KERR UN 30 6,13 183,90 

50 
CURETA ESPECIFICA DE GRACEY N° 5-6: COMPOSIÇÃO /DESCRIÇÃO: AÇO INOX. 
AUTOCLAVÁVEL UNIDADE. MARCAS PRÉ-APROVADAS: GOLGRAN, DUFLEX, 
MILLENNIUM 

IMPLA UN 15 11,97 179,55 

51 
CURETA ESPECIFICA DE GRACEY N° 11-12: COMPOSIÇÃO /DESCRIÇÃO: AÇO INOX. 
AUTOCLAVÁVEL UNIDADE. MARCAS PRÉ-APROVADAS: GOLGRAN, DUFLEX, 
MILLENNIUM 

IMPLA UN 10 9,40 94,00 

52 
CURETA ESPECIFICA DE GRACEY N° 13-14: COMPOSIÇÃO /DESCRIÇÃO: AÇO INOX. 
AUTOCLAVÁVEL UNIDADE. MARCAS PRÉ-APROVADAS: GOLGRAN,DUFLEX, 
MILLENNIUM 

IMPLA UN 10 9,40 94,00 

53 
CURETA UNIVERSAL MC CALL N° 13-14: COMPOSIÇÃO /DESCRIÇÃO: AÇO INOX. 
AUTOCLAVÁVEL UNIDADE. MARCAS PRÉ-APROVADAS: GOLGRAN,DUFLEX, 
MILLENNIUM 

IMPLA UN 15 14,17 212,55 

54 
CURETA UNIVERSAL MC CALL N° 17-18: COMPOSIÇÃO /DESCRIÇÃO: AÇO INOX. 
AUTOCLAVÁVEL UNIDADE. MARCAS PRÉ-APROVADAS: GOLGRAN,DUFLEX, 
MILLENNIUM 

IMPLA UN 10 14,19 141,90 

63 PINÇA MULLER: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE. IMPLA UN 6 34,22 205,32 

68 

ÓLEO LUBRIFICANTE SPRAY PARA ALTA E BAIXA ROTAÇÃO. COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: 
ÓLEO EM SPRAY PARA LUBRIFICAÇÃO INTERNA DE TURBINAS E MICROMOTORES 
ODONTOLÓGICOS. ATÓXICO. NÃO CONTÉM CLORO FLÚOR CARBONO. FÁCIL APLICAÇÃO. 
FRASCO COM 200 ML. 

IMPLA UN 30 16,93 507,90 

72 
COLGADURA INDIVIDUAL: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: PARA REVELAÇÃO DE FILME 
RADIOGRAFICO. METAL CROMADO. UNIDADE 

IMPLA UN 5 4,10 20,50 

74 
ABRIDOR DE BOCA ADULTO: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: SILICONE. DIMENSÃO : 40 X 30 X 
20 MM. 1 UNIDADE 

IMPLA UN 10 5,23 52,30 

75 
ABRIDOR DE BOCA INFANTIL COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: SILICONE. DIMENSÃO INFANTIL: 
30X 25X18 MM. 1 UNIDADE 

IMPLA UN 10 4,07 40,70 

78 
LENÇOL DE BORRACHA PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO EM ODONTOLOGIA: 
COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: EMBAJADOS INDIVIDUALMENTE. TAMANHO: 13,5 X 13,5 CM. 
COR AZUL USO ÚNICO. CAIXA COM 26 UNIDADES. 

ANGELUS CX 2 24,48 48,96 

79 

ARCO DE OSTBY AUTOCLAVÁVEL PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO: 
COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: UTILIZADO PARA APOIO DO LENÇOL DE BORRACHA PARA 
ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE A SER RESTAURADO. ESTERILIZAÇÃO EM 
AUTOCLAVE À 121ºC. UNIDADE 

INDUSBELLO UN 6 7,41 44,46 

80 
ALICATE PERFURADOR ANSWORTH PARA DIQUE DE BORRACHA: 
COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: EM AÇO INOX. USADO PARA PERFURAR DIQUE DE BORRACHA 
EM ODONTOLOGIA. MARCAS PRÉ-APROVADAS: DUFLEX 

IMPLA UN 4 103,84 415,36 

81 
PINÇA PORTA GRAMPO PALMER: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: EM AÇO INOX. USADA PARA 
LEVAR O CONJUNTO GRAMPO-LENÇOL-ARCO AO DENTE, EM PROCEDIMENTO DE 
ISOLAMENTO ABSOLUTO. UNIDADE 

IMPLA UN 4 81,99 327,96 

82 
SUGADOR DESCARTÁVEL DE SALIVA. COMPOSIÇÃO / DESCRIÇÃO: TUBO E PONTEIRA 
ATÓXICA COM ARAME DE AÇO ESPECIAL PARA SUGAR SALIVA E FLUIDOS ORAIS. 
EMBALAGEM COM 40 UNIDADES. 

BIODONT PCT 50 8,17 408,50 

85 

AGULHA EXTRA CURTA 30 G: COMPOSIÇÃO: LIGA DE AÇO INOXIDÁVEL, NIQUELAÇÃO 
GALVÂNICA, PRODUTO ESTÉRIL. DESCRIÇÃO: AGULHA EXTRA CURTA ARA APLICAÇÃO 
DE ANESTÉSICOS INJETÁVEIS, LACRADAS INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 100 
UNIDADES. MARCA PRÉ-APROVADA: PROCARE, INJEX 

SR CX 10 30,69 306,90 

87 

AGULHA 27 G. COMPOSIÇÃO: LIGA DE AÇO INOXIDÁVEL, COM NIQUELAÇÃO 
GALVÂNICA, PRODUTO ESTÉRIL. DESCRIÇÃO: AGULHA LONGA COM 30 MM PARA 
APLICAÇÃO DE ANESTÉSICOS INJETÁVEIS, LACRADAS INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 
100 UNIDADES. MARCAS PRÉ-APROVADAS: PROCARE, INJEX 

SR CX 5 30,92 154,60 

88 
ALAVANCA APICAL ADULTO: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: ALAVANCA COM CABO 
MACIÇO. UNIDADE MARCAS PRÉ-APROVADAS: GOLGRAN, FAVA, DUFLEX, ICE, 
MILLENNIUM 

IMPLA UN 5 35,60 178,00 

91 
CABO DE BISTURI: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX NUMERO 3 E 4. 
AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE. 

IMPLA UN 5 9,20 46,00 

92 
CURETA DE LUCAS: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. NÚMERO 85. AUTOCLAVÁVEL. 
UNIDADE. MARCAS PRÉ-APROVADAS: MILLENNIUM, FAVA E GOLGRAN 

IMPLA UN 6 10,30 61,80 

93 
FORCEPS ADULTO SERRILLA PARA REMOÇÃO DE RAÍZ. COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO 
INOX. AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE GOLGRAN, DUFLEX, MILLENNIUM 

IMPLA UN 5 67,76 338,80 

95 
FIO DENTAL DE USO ODONTOLÓGICO. DESCRIÇÃO: FIO DE ALTA RIGIDEZ E RESISTÊNCIA. 
EMBALAGEM COM 100 METROS. 

ALGDENTAL UN 15 1,84 27,60 

97 
APLICADOR DYCAL RETO: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. 
UNIDADE. 

IMPLA UN 10 8,23 82,30 

99 
ESPATULA RESINA N° 24: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. 
UNIDADE. MARCAS PRÉ-APROVADAS: GOLGRAN, DUFLEX, MILLENNIUM 

IMPLA UN 10 9,47 94,70 

100 
ESCAVADOR DE DENTINA: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. NÚMERO 11 1/2, 14,17 E 
18. AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE MARCAS PRÉ-APROVADAS: GOLGRAN, DUFLEX, 
MILLENNIUM 

IMPLA UN 30 8,22 246,60 

101 
ESPÁTULA RESINA N°1 E 7: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. NÚMERO 1 E 7. 
AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE MARCAS PRÉ-APROVADAS: GOLGRAN, DUFLEX, 
MILLENNIUM 

IMPLA UN 10 9,45 94,50 

102 

PONTA DIAMANTADA PARA ACABAMENTO: COMPOSIÇÃO /DESCRIÇÃO: HASTE EM AO 
INOXIDÁVEL E PONTA REVESTIDA POR MICROGRÃOS DE DIAMANTE NATURAL OU 
SINTÉTICO, SERVINDO PARA PREPARO E ACABAMENTO DA ESTRUTURA DENTAL E 
RESTAURAÇÕES DENTARIAS. N° 1090, 1091, 2135 F, 2200 F, 2135 FF, 2200 FF, 2000 FF, 1111 F, 
1111 FF, 3168 FF, 3195 F, 3195 FF, 3118 F, 3118 FF, 3080. EMBALAGEM COM 1 UNID. 

3R/ 
MICRODONT 

UN 100 2,39 239,00 

105 SONDA WHO: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE IMPLA UN 10 24,87 248,70 

114 PRENDEDOR BABADOR CORRENTE (JACARÉ): COMPOSIÇÃO /DESCRIÇÃO: PARA SEGURAR IMPLA UN 6 4,97 29,82 



Paraná , 22 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3281 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        706 

O BABADOR DE PROTEÇÃO NO PACIENTE. METAL CROMADO. UNIDADE 

123 

CARROSTATICO A 12 %. COMPOSIÇÃO: DIAMINO FLUORETO DE PRATA A 12% EM MEIO 
AMONIACAL. DESCRIÇÃO: PRODUTO DE USO ODONTOLÓGICO COM AÇÃO BACTERICIDA 
(PRATA). AÇÃO PREVENTIVA E REMINERALIZANTE (FLÚOR). AÇÃO CURATIVA PELA 
FORMAÇÃO DE DENTINA ESCLEROSADA; FRASCO COM 10ML. 

IODONTOSUL UN 7 19,53 136,71 

124 

CIMENTO RESTAURADOR PROVISÓRIO: COMPOSIÇÃO: CIMENTO A BASE DE ÓXIDO DE 
ZINCO / SULFATO DE ZINCO. DESCRIÇÃO: MATERIAL PARA PREENCHIMENTO 
TEMPORÁRIO DAS CAVIDADES DENTÁRIAS, DE ENDURECIMENTO QUÍMICO, COM 
COLORAÇÃO SEMELHANTE À DO DENTE, RADIOPACO. POTE COM 20 OU 25 GRAMAS. 

IODONTOSUL UN 6 7,68 46,08 

125 

CUNHA INTERDENTAL DE MADEIRA: DESCRIÇÃO: REBAIXO NA EXTREMIDADE. 
GEOMETRIA SIMÉTRICA E ÂNGULOS AGUDOS. COM PIGMENTOS ATÓXICOS, NÃO 
MANCHAM A RESTAURAÇÃO. UTILIZADOS EM PROCEDIMENTOS RESTAURADORES COM 
A FUNÇÃO MECÂNICA DE ADAPTAR A MATRIZ E/OU AFASTAR DENTES ADJACENTES. 
EMBALAGEM CAIXA COM 100 UNIDADES GRADUADAS EM CORES. 

IMPLA PCT 3 8,33 24,99 

127 
PORTA AMALGAMA EM AÇO INOX SIMPLES PONTA FINA. COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: 
INSTRUMENTO UTILIZADO PARA INSERIR AMALGAMA NA CAVIDADE DENTAL. AÇO 
INOXIDÁVEL. TAMANHO 14 C. EMBALAGEM COM LUNIDADE. 

IMPLA UN 5 43,04 215,20 

131 
TIRA TRANSPARENTE DE POLIÉSTER: COMPOSIÇÃO /DESCRIÇÃO: PARA ISOLAMENTO DE 
RESTAURAÇÕES INTERPROXIMAIS DE RESINA COMPOSTA. 100% POLIÉSTER E SUPER 
FLEXÍVEL. ENVELOPE COM SOUNDADES. 

IMPLA PCT 40 0,99 39,60 

133 

RESINA ODONTOLÓGICA: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: RESINA UNIVERSAL, MICRO- 
HÍBRIDA, NANOPARTICULADA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, RADIOPACA.CORES A1; A2; A3,5; 
A4; B1; B2; OA2. CONTÉM 1 BISMAGA COM 4G. MARCA PRÉ-APROVADA: KULZER 
CHARISMA, 3M –Z100 

3M UN 60 38,99 2.339,40 

134 
PEDRA POMES: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: PÓ ARRASIVO EXTRAFINO PARA POLIMENTO 
DENTAL. EMBALAGEM COM 100G. 

IODONTOSUL FRS 6 3,64 21,84 

136 
FORCEPS ADULTO N° 151: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. 
UNIDADE. MARCAS PRÉ- APROVADAS: GOLGRAN, DUFLEX, MILLENNIUM 

IMPLA UN 4 62,76 251,04 

139 
PASTA PROFILÁTICA: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: PASTA PARA REMOÇÃO DE MANCHAS 
EXÓGENAS, PLACAS, MATÉRIA ALBA E RESÍDUOS ORAIS. COM FLUOR SEM ÓLEO. 
CONSISTÊNCIA PASTOSA PARA EVITAR ESCORRIMENTO. EMBALAGEM COM 90G. 

IODONTOSUL UN 20 4,33 86,60 

142 
ESPÁTULA CERÂMICA TIPO ALMORE: COMPOSIÇÃO /DESCRIÇÃO: AÇO INOX. 
AUTOCLAVÁVEL COR DOURADA. UNIDADE MARCAS PRÉ-APROVADAS: GOLGRAN, 
DUFLEX, MILLENNIUM 

IMPLA UN 6 62,29 373,74 

143 
ESPÁTULA CERÂMICA TIPO ALMORE: COMPOSIÇÃO /DESCRIÇÃO: AÇO INOX. 
AUTOCLAVÁVEL COR VERDE. UNIDADE 

IMPLA UN 6 62,30 373,80 

144 
ESPÁTULA TITÂNIO DUPLA N° 01: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. 
AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE 

IMPLA UN 6 74,11 444,66 

145 
CABO PARA ESPELHO ADULTO: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. 
UNIDADE. MARCAS PRÉ-APROVADAS: GOLGRAN, DUFLEX, MILLENNIUM 

IMPLA UN 40 5,89 235,60 

147 
PINÇA CLÍNICA: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE. 
MARCAS PRÉ-APROVADAS: GOLGRAN,DUFLEX, MILLENNIUM 

IMPLA UN 30 11,88 356,40 

148 
BROCA CIRURGICA ZERRYA: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: USO ODONTOLÓGICO. BROCA 
ALTA ROTAÇÃO FG EM CARBURETO DE TUNGSTÊNIO AUTOCLAVÁVEL UNIDADE 

IMPLA UN 15 11,77 176,55 

149 

PONTA DIAMANTADA ESTÉRICA: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: BROCA EM AÇO 
INOXIDÁVEL PARA ABERTURA E PREPARO DE CAVIDADES DENTARIAS. NÚMERO 1011, 
1012, 1013, 1014, 1014 HL, 1015, 1016, 1016 HL CÔNICA EXTREMIDADE ARREDONDADA, 1045. 
EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.MARCAS PRÉ- APROVADAS: KAVO BURS, JOTA, KG 
SORENSEN, MICRODONT 

3R/ 
MICRODONT 

UN 200 2,43 486,00 

150 

FITA BANDA MATRIZ METALICA 5 MM. COMPOSIÇÃO /DESCRIÇÃO: AÇO INOX, COM 0,5 
METROS. INDICADA NAS RESTAURAÇÕES E RECONSTRUÇÕES DENTÁRIAS. BANDA EM 
AÇO INOX. SUPER MALEÁVEL E RESISTENTE. USO ODONTOLÓGICO. CAIXA COM 1 
UNIDADE. MARCAS PRÉ-APROVADAS: TDV, MICRODONT 

IMPLA UN 20 1,40 28,00 

151 

FITA BANDA MATRIZ METALICA 7 MM. COMPOSIÇÃO /DESCRIÇÃO: AÇO INOX, COM 0,5 
METROS. INDICADA NAS RESTAURAÇÕES E RECONSTRUÇÕES DENTÁRIAS. BANDA EM 
AÇO INOX. SUPER MALEÁVEL E RESISTENTE. USO ODONTOLÓGICO. CAIXA COM 1 
UNIDADE. MARCAS PRÉ-APROVADAS: TDV, MICRODONT 

IMPLA UN 30 1,46 43,80 

152 
PEDRA PARA AFIAR (PERIODONTIA): COMPOSIÇÃO /DESCRIÇÃO: OXIDO DE ALUMÍNIO E 
CORANTE MINERAL. 10 CM X 2 CM. UNIDADE 

IMPLA UN 6 22,29 133,74 

154 

LIMA HEDSTROEM 21 MM (15-40): COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: LIMA MANUAL EM AÇO 
INOXIDÁVEL ELETROPOJIDA, PERTENCENTE À CLASSIFICAÇÃO AISI 302, COM 
APROXIMADAMENTE 17% DE CROMO E 8% DE NÍQUEI, FABRICADA POR USINAGEM. 
CAIXA COM 6 UNIDADES (15-40). 

IMPLA CX 5 34,95 174,75 

155 

LIMA HEDSTROEM 25 MM (15-40): COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: LIMA MANUAL EM AÇO 
INOXIDÁVEL, ELETROPOJIDA, PERTENCENTE À CLASSIFICAÇÃO AISI 302, COM 
APROXIMADAMENTE 17% DE CROMO E 8% DE NÍQUEI, FABRICADA POR USINAGEM. 
CAIXA COM 6 UNIDADES (15-40). 

IMPLA CX 5 33,27 166,35 

156 
LIMAS 21 MM TIPO K, SORTIDA (15-40). COMPOSIÇÃO /DESCRIÇÃO: LIMAS EM AÇO PARA 
INSTRUMENTAÇÃO DE CANAIS RADICULARES. CAIXA COM 5 UNIDADES. 

IMPLA CX 5 19,95 99,75 

157 
PLACA DE VIDRO 10 MM: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: PLACA DE VIDRO COM ESPESSURA 
10 MM LISA. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE. 

IMPLA UN 8 12,74 101,92 

158 

ESPELHO BU CAL PRIMEIRO PLANO N° 5. COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: ESPELHO EM 
PRIMEIRO PLANO, INDICADO PARA OBTER UMA IMAGEM REFLETIDA PELO ESPELHO, 
ÚNICA, NÍTIDA E SEM FANTASMAS OU SOMBRAS. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE. 
MARCAS PRÉ- APROVADAS: GOLGRAN, DUFLEX 

IMPLA UN 50 4,27 213,50 

165 

PORTA AMALGAMA EM PLÁSTICO SIMPLES: COMPOSIÇÃO /DESCRIÇÃO: INSTRUMENTO 
UTILIZADO PARA INSERIR AMALGAMA NA CAVIDADE DENTAL. ESTERILIZÁVEL EM 
PLÁSTICO. TAMANHO 14 CM. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE. MARCAS PRÉ-APROVADAS: 
JON 

PRISMA UN 6 14,52 87,12 

178 

INDICADOR QUÍMICO MULTI-PARÀMETRICO CLASSE 4: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: TIRAS 
DE INDICADOR QUÍMICO INTERNO CLASSE 4 PARA AVALIAÇÃO DO PROCESSO DE 
ESTERILIZAÇÃO EM VAPOR. CAIXA COM 250 UNIDADES MARCAS PRÉ-APROVADAS: 
CLEAN TEST 

DTECH CX 10 67,46 674,60 

184 
FOICE/CURETA DE GOLDMAN FOX Nº 01: DESCRIÇÃO: USADA PARA REMOÇÃO DE 
TÁRTARO, EM AÇO INOX AUTOCLAVÁVEL. MARCAS PRÉ-APROVADAS: FAVA, GOLGRAM, 
ICE 

IMPLA UN 10 14,19 141,90 

186 
TIRA TRANSPARENTE DE POLIESTER: COMPOSIÇÃO /DESCRIÇÃO: PARA ISOLAMENTO DE 
RESTAURAÇÕES RESINA COMPOSTA 100% POLIESTER E SUPER FLEXIVEL ENVELOPE COM 
50 INTERPROXIMAIS DE UNIDADES 

IMPLA EM 20 1,02 20,40 

187 FORCEPS INFANTIL N° 18 R: AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL. IMPLA UN 4 62,73 250,92 

188 FORCEPS INFANTIL N° 18 L: AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL. IMPLA UN 4 62,78 251,12 

189 FORCEPS INFANTIL N° 17: AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL. IMPLA UN 4 62,74 250,96 

191 LIMA DE OSSO N° 11: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE. IMPLA UN 4 33,10 132,40 

192 
PINÇA ADSON COM DENTE: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. 
UNIDADE. 

IMPLA UN 4 15,43 61,72 

194 SERINGA CARPULE: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE. IMPLA UN 10 48,25 482,50 

195 TESOURA IRIS RETA: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE. IMPLA UN 10 17,99 179,90 

196 
FLÚOR FOSFATO ACIDULADO TÓPICO-GEL: COMPOSIÇÃO /DESCRIÇÃO: FLUORETO DE 
SÓDIO ACIDULADO A 1,23% COM SABOR. TIXOTRÓPICO. AÇÃO COMPLETA EM 1 MINUTO. 
USO ODONTOLÓGICO. FRASCO COM 200ML. 

IODONTOSUL UN 5 4,29 21,45 

198 
PONTA DIAMANTADA PARA ACABAMENTO: COMPOSIÇÃO /DESCRIÇÃO: HASTE EM AO 
INOXIDÁVEL E PONTA REVESTIDA POR MICROGRÃOS DE DIAMANTE NATURAL OU 

3R/ 
MICRODONT 

UN 200 2,31 462,00 



Paraná , 22 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3281 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        707 

SINTÉTICO, SERWINDO PARA PREPARO E ACABAMENTO DA ESTRUTURA DENTAL E 
RESTAURAÇÕES DENTARIAS. N° 2135 F, 2200 F, 2135 FF, 2200 FF, 2000 FF, 1111 F, 1111 FF, 
3168 FF, 3195 F, 3195 FF, 3118 F, 3118 FF, 3080. EMBALAGEM COM 1 UNID. 

          TOTAL 22.579,88 

  
Valor total registrado para o fornecedor: R$ 22.579,88 (Vinte e dois mil quinhentos e setenta e nove reais e oitenta e oito centavos). 
  
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especificado na Ata de Registro de Preços. 
Prazo: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, podendo ser prorrogada conforme Art.84 da Lei 14.133/2021. 
Data da assinatura: 20/05/2025. 
  
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 99/2025 
  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-ODONTOLÓGICOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ 
Contratada: ODONTOMASTER EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ N° 54.860.907/0001-50 
  
LOTE 01: MATERIAL MEDICO-ODONTOLÓGICO 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS PRUDUTOS MARCA  MODELO UNID. QTDE. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

107 

TURBINA DE ALTA-ROTAÇÃO EXTRA TORQUE. COMPOSIÇÃO /DESCRIÇÃO: 
SPRAY TRIPLO. ROLAMENTO DE CERÂMICA. ACOPLAMENTO BORDEN. SISTEMA 
DE TROCA BROCA: PRESS-BUTTON (PB). BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E VIBRAÇÃO. 
ROTAÇÃO MÁXIMA: 380.000 RPM. TORQUE: 0,13 NCM. APARELHO DESTINADO À 
REMOÇÃO DE CARIES, RESTAURAÇÕES, ENTRE OUTROS PROCEDIMENTOS 
ODONTOLÓGICOS. ESTOJO COM LUNIDADEMARCA PRÉ-APROVADA: GNATUS, 
DABI ATLANTE, SCHUSTER 

DENTEMED 
PRIME CX207-W-2 
(SPRAY TRIPLO) 

UN 5 475,00 2.375,00 

108 

MICRO MOTOR BAIXA ROTAÇÃO: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: ACOPLAMENTO 
BORDEN INTRA MATIC. SPRAY INTERNO. ROTAÇÃO DE 5.000 A 20.000 RPM. 
ENCAIXE INTRAMATIC UNIVERSAL: FÁCIL MANUSEIO: PERMITE GIRO LIVRE DE 
360º. BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E VIBRAÇÃO. ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE. 
MARCA PRÉ-APROVADA: GNATUS, DABI ATLANTE, SCHUSTER 

DENTEMED 
MICROMOTOR 
PRIME CX235-3F 

UN 3 430,00 1.290,00 

109 

CONTRA-ÂNGULO-BAIXA ROTAÇÃO: DESCRIÇÃO: SISTEMA SACA BROCAS. COM 
GIRO LIVRE DE 360º. USO COM MICRO MOTOR PNEUMÁTICO. ACOPLAMENTO 
INTRAMATIC.SPRAY EXTERNO. UTILIZA BROCAS PM DE 2,35MM E BROCAS DE 
ALTA ROTAÇÃO DE 1,6MM (COM UTILIZAÇÃO DO ACESSÓRIO MANORIL). BAIXO 
NÍVEL DE RUÍDO E VIBRAÇÃO. ENCAIXE INTRAMATIC UNIVERSAL.MÍNIMO DE 
5.000 RPM E MÁXIMO DE 20.000 RPM. ESTOJO COM 1 UNIDADE. MARCA PRÉ-
APROVADA: GNATUS, DABI ATLANTE, SCHUSTER 

DENTEMED 
CONTRA 
ANGULO PRIME 
CX235-1F 

UN 3 500,00 1.500,00 

161 

PEÇA DE MÃO RETA. COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: PARA SER USADA COM MICRO 
MOTOR DE ENCAIXE BORDEN (2 FUROS); SPRAY PARA REFRIGERAÇÃO POR 
CONDUÇÃO INTERNA; SISTEMA DE ENCAIXE DA PEÇA RETA UNIVERSAL 
INTRA.; ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE ATÉ 135°C; ACOPLAMENTO BORDEN; 
MÍNIMO DE 5.000 RPM - MÁXIMO DE 20.000 RPM. SISTEMA DE FIXAÇÃO DE 
BROCA DE GIRO DE ANEL. REFRIGERAÇÃO EXTERNA. TRANSMISSÃO 1:1. 
MARCAS PRÉ-APROVADAS: SCHUSTER, DABI ATLANTE, GNATUS 

DENTEMED 
PEÇA RETA 
PRIME CX235-2A 

UN 1 345,00 345,00 

            TOTAL 5.510,00 

  
Valor total a ser registrado para o fornecedor: R$ 5.510,00 (Cinco mil quinhentos e dez reais). 
  
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especificado na Ata de Registro de Preços. 
Prazo: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, podendo ser prorrogada conforme Art.84 da Lei 14.133/2021. 
Data da assinatura: 20/05/2025. 
  
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/2025 
  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-ODONTOLÓGICOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ 
Contratada: SUPRIMEDICE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ N° 10.567.214/0001-06 
  
LOTE 01: MATERIAL MEDICO-ODONTOLÓGICO 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS PRUDUTOS 
MARCA / 
MODELO 

UNID. QTDE. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

160 

NEGATOSCOPIO ODONTOLÓGICO COM LUPA: COMPOSIÇÃO /DESCRIÇÃO: PODE SER 
UTILIZADA EM CIMA DE MESAS E EQUIPOS. PAINEL AMPLO E NIVELADO. PERMITE A 
FIXAÇÃO NA PAREDE. REATOR ELETRÔNICO. LEVE. PERMITE 3 POSIÇÕES DE TRABALHO. 
BIVOLT 110/220 V. LUPA EM CRISTAL COM AUMENTO DE ATÉ 3.5X. MILIMETRAGEM NA 
TELA. DIMENSÃO: 355 X 355 X 80 MM. DIÂMETRO DA LUPA: 75 MM. AUMENTO DA LUPA: 3,5 
MM. DISTÂNCIA FOCAL: +90 MM. LÂMPADA FLUORESCENTE: 8 WATTS. UNIDADE. MARCAS 
PRÉ- APROVADAS: ESSENCE DENTAL, BIOTRON 

VH/ESSENCE 
EDNTAL SLIM 
LED 

UN 3 495,41 1.486,23 

          TOTAL 1.486,23 

  
Valor total registrado para o fornecedor: R$ 1.486,23 (Um mil quatrocentos e oitenta e seis reais e vinte e três centavos). 
  
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especificado na Ata de Registro de Preços. 
Prazo: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, podendo ser prorrogada conforme Art.84 da Lei 14.133/2021. 
Data da assinatura: 20/05/2025. 
  
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 101/2025 
  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-ODONTOLÓGICOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ 
Contratada: URSA COMERCIAL LTDA - CNPJ N° 26.628.908/0001-38 
  



Paraná , 22 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3281 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        708 

LOTE 01: MATERIAL MEDICO-ODONTOLÓGICO 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS PRUDUTOS MARCA MODELO UNID. QTDE. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

115 

FOTOPOLIMERIZADOR LED SEM FIO: COMPOSIÇÃO /DESCRIÇÃO: 
FOTOPOLIMERIZAÇÃO DE RESINAS COMPOSTAS À FAIXA DE LUZ 
NO ESPECTRO DE 440 NM À 480NM APROXIMADAMENTE. POTÊNCIA 
DE 1500MW/CM2. FOTOPOLIMERIZADOR SEM FIO. EMITE LUZ FRIA 
(AZUL), ATRAVÉS DE CANETA PORTÁTIL, COM BATERIA DE LI-ION 
RECARREGÁVEL. LEVE, DE FÁCIL ASSEPSIA E MANUSEIO. 
FOTOPOLIMERIZADOR A LED. POSSUI 3 MODOS DE OPERAÇÃO 
(RÁPIDA, GRADUAL E PULSANTE) E TIMER DIGITAL. BIVOIT 
AUTOMÁTICO. UNIDADE. MARCAS PRÉ-APROVADAS: 
KONDENTECH, SCHUSTER. SAEVO 

DC LED UN 2 340,00 680,00 

116 

JATO DE BICARBONATO E ULTRASSOM PEZDELÉTRICO: 
COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: POSSUI RESERVATÓRIO DE 
BICARBONATO COM AQUECIMENTO E ILUMINAÇÃO INTERNA QUE 
REDUZ A UNIDADE DO PÓ DE PROFILAXIA. SELETOR AUTOMÁTICO 
DO ULTRASSOM E JATO DE BICARBONATO AO RETIRAR A CANETA 
DO SUPORTE. SEM BOMBA PERISTÁTICA. FLITRO DE AR COM 
DRENAGEM AUTOMÁTICA E CHAVE GERAL LUMINOSA NO PAINEL 
A CANETA DO JATO DE BICARBONATO É DE ALUMINIO 
ANDODIZADO, LEVE, DURÁVEL E RESISTENTE A AUTOCLAVAGEM. 
A CANETA DE ULTRASSOM (TRANSDUTOR) POSSUI CAPA 
REMOVÍVEL E AUTOCLAVÁVEL. APARELHO POSSUI PEDAL COM 
ACIONAMENTO AUTOMÁTICO. LARGURA: 1,8CM. COMPRIMENTO: 24 
CM. PESO LÍQUIDO: 3,00KG. PESO BRUTO: 4,00KG. COM 3 PONTAS 
PARA PERIODONTIA:-T 

KONDENTECH SCALER JET UN 1 2.500,00 2.500,00 

117 

AUTOCLAVE COM CAPACIDADE 21 LITROS. DESCRIÇÃO: DIGITAL 
COM DISPLAY DE LCD. BIVOIT AUTOMÁTICO - 127/220V. 
FREQUÊNCIA: 50/60 HZ. POTÊNCIA: 1.600 WATTS. 5 PROGRAMAS DE 
ESTERILIZAÇÃO: INSTRUMENTAL EMBAIADO / INSTRUMENTAL 
DESEMBALADO / PLÁSTICOS E ALGODÃO / KIT CIRÚRGICO E 
TECIDOS / LÍQUIDOS. DESACELERAÇÃO E DESPRESSURIZAÇÃO 
AUTOMÁTICA. TAMPA E CÂMARA EM AÇO INOX QUE FACILITE A 
LIMPEZA. CÂMARA COM 3 BANDEJAS EM ALUMÍNIO ANDDIZADO 
COM ESPAÇO PARA 4ª BANDEJA OPCIONAL. SECAGEM ULTRA 
EFICIENTE COM PORTA FECHADA. CONTA COM 27 SISTEMAS DE 
SEGURANÇA ENTRE OS QUAIS CHAVE E TRAVA DA PORTA, 
SISTEMA ELETRÔNICO DE CRUZAMENTO DE DADOS E SISTEMA 
ELETRÔNICO DE CONTROLE DE POTÊNCIA. CÂMARA EM AÇO INOX. 
SEM R 

VOLARE AGILE UN 1 3.500,00 3.500,00 

200 
ESPIGMOMANÓMETRO INFANTIL DESCRIÇÃO: CONFECCIONADO 
EM TECIDO EM ALGODÃO, BRAÇADEIRA /FECHO COM VELCRO. 

PREMIUM INFANTIL UN 2 80,00 160,00 

            TOTAL 6.840,00 

  
Valor total registrado para o fornecedor: R$ 6.840,00 (Seis mil oitocentos e quarenta reais). 
  
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especificado na Ata de Registro de Preços. 
Prazo: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, podendo ser prorrogada conforme Art.84 da Lei 14.133/2021. 
Data da assinatura: 20/05/2025. 

Publicado por: 
Vanessa Macagnan 

Código Identificador:9D36A78F 

 
MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ 

RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS, JULGAMENTO E HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2025 

 
A Pregoeira, devidamente constituída, em cumprimento ao disposto na legislação, torna público e comunica aos interessados na execução do objeto 
do Edital do Pregão Eletrônico nº 24/2025, o resultado da classificação das propostas, julgamento e habilitação da licitação em epígrafe. 
  
Classificações em primeiro lugar nos itens do objeto, conforme segue: 
  
J C ZIGER ARBITRAGEM E TERRAPLENAGEM - CNPJ N° 29.409.986/0001-30 
  
LOTE 01 - SERVIÇO DE ARBITRAGEM 
ITEM UN QTDE DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

1 RODADA 15 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM DE FUTEBOL DE CAMPO, CONTENDO 01 ÁRBITRO, 02 
ASSISTENTES (BANDEIRINHA) E UM ANOTADOR, INCLUÍNDO TODAS AS DESPESAS DE 
TRANSPORTE E ALIMENTAÇÃO, CADA RODADA DEVERÁ CONTER 02 JOGOS 

1.900,00 28.500,00 

02 RODADA 35 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM DE FUTSAL, CONTENDO 02 ÁRBITROS E 01 MESÁRIO, INCLUÍNDO 
TODAS AS DESPESAS DE TRANSPORTE E ALIMENTAÇÃO, CADA RODADA DEVERÁ CONTER 
04 JOGOS 

1.700,00 59.500,00 

03 PARTIDA 10 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM PARA 01 JOGO DE FUTSAL MASCULINO AMOP, SERVIÇO DE 
ARBITRAGEM DE FUTSAL, CONTENDO 02 ÁRBITROS E 01 MESÁRIO, INCLUÍNDO TODAS AS 
DESPESAS DE TRANSPORTE E ALIMENTAÇÃO 

624,00 6.240,00 

04 PARTIDA 10 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM PARA 01 JOGO DE FUTSAL FEMININO AMOP, SERVIÇO DE 
ARBITRAGEM DE FUTSAL, CONTENDO 02 ÁRBITROS E 01 MESÁRIO, INCLUÍNDO TODAS AS 
DESPESAS DE TRANSPORTE E ALIMENTAÇÃO 

598,00 5.980,00 

        TOTAL 100.220,00 

  
Valor total a ser registrado para o fornecedor: R$ 100.220,00 (Cem mil duzentos e vinte reais). 
  
DESCLASSIFICADOS/INABILITADOS 
  
D MARIA ARBITRAGEM SERVICOS E EVENTOS LTDA – CNPJ Nº 28.800.338/0001-47 
  
Três Barras do Paraná, 21 de maio de 2025. 
  
VANESSA MACAGNAN ACUNHA OENNING 
Pregoeira 



Paraná , 22 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3281 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        709 

Publicado por: 
Vanessa Macagnan 

Código Identificador:81BA6060 

 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURVO 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EDITAL Nº 07/2025 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PSS 001/2025 
 

SÚMULA: Dispõe sobre a Classificação Final do PSS n° 001/2025, que rege o Processo Seletivo Simplificado para a seleção dos 
cargos de ANALISTA DE SISTEMAS, ASSISTENTE SOCIAL, AUXILIAR ADMINISTRATIVO, CIRURGIÃO DENTISTA 
ENDODONTIA, CIRURGIÃO DENTISTA ODONTOPEDIATRIA, EDUCADOR FÍSICO, ENFERMEIRO, MÉDICO CLÍNICO 
GERAL, MÉDICO CLÍNICO GERAL AUDITOR, MÉDICO VETERINÁRIO, PEDAGOGO, PSICÓLOGO E TÉCNICO EM 
EDIFICAÇÕES. 

  
A Comissão do Processo Seletivo Simplificado designada pelo Decreto nº 17/2025, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
  
TORNAR PÚBLICO: 
Art. 1º Fica divulgada a o Resultado Final da Classificação do PSS n° 01/2025 após recursos, que rege o Processo Seletivo Simplificado para a 
seleção de profissionais 
  
RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL 
  
AUXILIAR ADMINISTRATIVO           

1Doc Classificação Nome Data Nasc Experiência Curso Superior Pós Graduação TOTAL 

900 1 Simone Batista da Fama 03/09/1987 55 10 20 85 

990 2 Adriane Aparecida dos Santos 07/06/1978 60 10 10 80 

1.139 3 Maristela Nogueira Martins Kloster 25/05/1976 60 10 0 70 

1324 4 Daniel Artmann 25/06/1979 40 10 20 70 

838 5 Tanatã Rosendo de Almeida 26/05/2000 30 10 30 70 

1.187 6 Janete Aparecida Iasuniki 16/02/1972 60 0 0 60 

1.066 7 Diego Natael da Luz 25/12/1983 30 10 20 60 

843 8 Ivone Regina de Oliveira 05/08/1994 50 10 0 60 

1.119 9 Tainara Manfrin Mello Machado 16/02/1997 40 10 0 50 

1.080 10 Divaneza Aparecida Ligoski Barbosa de Lara 05/06/1986 25 10 10 45 

1.213 11 Vanderleia Tomel Reinauer 03/09/1986 0 10 30 40 

899 12 Genildo Assis de Paula 21/06/1987 25 10 0 35 

882 13 Thiago Ribeiro Pereira 21/11/1993 0 10 20 30 

925 14 Abel Rudiak dos Santos 25/07/2001 0 10 20 30 

1.046 15 Marcio Carvalho Fernandes 15/06/1977 0 10 10 20 

1285 16 Diego Eifler Bagio 01/03/1986 0 10 10 20 

1357 17 Roberta Sousa De Oliveira 23/06/1998 0 10 10 20 

868 18 Caroline Czusz Machado 03/02/2006 15 0 0 15 

1.079 19 Viviane de Cacia Buhrer Procopio 30/05/1988 0 10 0 10 

970 20 Cleilson da Silva Rodrigues 03/03/1996 0 10 0 10 

1237 21 Evelin Cris Gonçalves 03/07/1997 0 10 0 10 

840 22 João Vitor Rodrigues Pereira 19/07/1998 10 0 0 10 

1280 23 Sabrina Dos Anjos 16/12/2001 0 10 0 10 

904 24 Andressa Luiza Fiuza Venek 15/09/2005 10 0 0 10 

                

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES             

1Doc Classificação Nome Data Nasc Experiência Curso Superior Pós Graduação TOTAL 

1.037 1 Fernanda Cristina Foletto 03/03/1987 0 10 0 10 

  
ANALISTA DE SISTEMAS                 

1Doc Classificação Nome  Data Nasc Experiência Pós Graduação 
Pós Graduação 
na área 

Mestrado Doutorado TOTAL 

Não houve candidato classificado para esse cargo. 

                    

ASSISTENTE SOCIAL                 

1Doc Classificação Nome  Data Nasc Experiência Pós Graduação 
Pós Graduação 
na área 

Mestrado Doutorado TOTAL 

1306 1 Micheli Johann Figueiredo 07/06/1989 25 0 10 0 0 35 

927 2 Jaine Pruchniak 17/01/1995 30 5 0 0 0 35 

1.078 3 Ronisi de Oliveira Lutz 16/08/1977 0 0 30 0 0 30 

974 4 Lorayne Sahd Przytocki 26/06/1990 0 5 10 0 0 15 

1013 5 Josiane Vaiz Kuchla 03/01/1991 0 5 10 0 0 15 

1.088 6 Edna Maria Fagundes 18/16/1971 0 0 10 0 0 10 

1241 7 Manoelita de Lima Gandine 16/10/1980 0 0 10 0 0 10 

1.049 8 Larissa Gonçalves da Silva 23/07/1999 0 0 10 0 0 10 

                    

CIRURGIÃO DENTISTA - ENDODONTIA               

1Doc Classificação Nome  Data Nasc Experiência Pós Graduação 
Pós Graduação 
na área 

Mestrado Doutorado TOTAL 

941 1 Daisy Gaitkoski Ferreira 22/03/1995 30 0 20 0 0 50 

                    

EDUCADOR FÍSICO                 

1Doc Classificação Nome  Data Nasc Experiência Pós Graduação 
Pós Graduação 
na área 

Mestrado Doutorado TOTAL 

924 1 Célio Roberto Vivi 13/06/1991 40 0 20 0 0 60 

1314 2 Felicio Alcântara Prates 10/12/1980 40 0 10 0 0 50 

1359 3 Joraima Silva De Jesus 13/05/1985 40 0 10 0 0 50 


